
onferenza 
. erritoriale 
Sodale e 
Sanitaria 
defla provincia di Moder,a 

Ufficio di Presidenza 

Prot. n. 16/2024 Modena, 18 Novembre 2024 

DELIBERAZIONE 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Novembre (18.11.2024) alle ore 12.45 si è 
riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di Modena 
in modalità di videoconferenza e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione 
Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione. 

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 7/2024 in allegato alla relativa 
convocazione. 

Il Presidente Massimo Mezzetti, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente 
argomento all'ordine del giorno: 

• Fondo Dopo di Noi : approvazione della proposta di assegnazione dei residui relativi alle risorse 
di cui alla D.G.R. 637/2019 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA 

Richiamate: 
• 

• 

• 

la DGR n. 1559 del 16 Ottobre 2017 avente ad oggetto "Approvazione delle procedure e 
modalità per l'ammissione al contributo degli interventi strutturali previsti dal Fondo per 
l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare (Fondo per Il Dopo di 
Noi)" e s.m.i. (DGR n. 1901 del 29 Novembre 2017 "Integrazione e modifica alla propria 
deliberazione n. 1559/2017 relativa alle procedure e modalità per l'ammissione al contributo 
degli interventi strutturali previsti dal Fondo per il Dopo di Noi" e DGR n. 257 del 26 Febbraio 
2018 "Procedure e modalità per l'ammissione al contributo degli interventi strutturali previsti dal 
Fondo per il Dopo di Noi, di cui alla propria deliberazione n. 1559/2017 e s.m.i .. Ulteriori 
integrazioni e modifiche"); 
la Delibera C.T.S.S. n. 7 del 28.11.2018 con cui la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria ha 
approvato l'elenco completo degli interventi strutturali ammissibili al contributo previsto dal 
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare (Fondo per 
Il Dopo di Noi) comprendente il "Progetto Casa e Bottega" e "Ristrutturazione immobile da 
destinare a persone con disabilità"; 
la DGR 637 del 29 Aprile 2019 recante "Approvazione degli interventi strutturali da finanziare 
con il Fondo per il Dopo di Noi e del disciplinare per la liquidazione dei relativi contributi, in 
attuazione della DGR 1559/2017 e s.m.i." 

Viste: 

1 



• la DGR n. 551/2021 "Definizione delle modalità per l'utilizzo dei contributi residui relativi agli 
interventi strutturali finanziati dal Fondo per il Dopo di noi e per l'approvazione delle modifiche 
degli interventi finanziati" che prevede, nell'ambito di ciascuna Azienda sanitaria, che le risorse 
rese disponibili per la realizzazione degli interventi di cui alla sopramenzionata D.G.R. n. 
637/2019, a seguito di economie, possano essere utilizzate per Progetti personalizzati, in 
un'ottica di continuità e sviluppo di attività e servizi a favore dei beneficiari del Fondo Dopo di 
Noi; 

• le note della Regione Emilia Romagna PG n. 741722/2024 e PG n. 1203357/2024 relative alla 
programmazione territoriale e rendicontazione sull'utilizzo delle economie derivanti dalla 
realizzazione degli interventi finanziati con il Fondo Dopo di Noi anno 2017, per un totale pari a 
47.482,60 euro e nello specifico: 
- Euro 42.185,95 quale economia derivante da minori spese sostenute dall'A.P.S. il Tortellante 

per la realizzazione dell'intervento "Progetto casa e Bottega" (Intervento n. 8 della DGR 637/2019); 
- Euro 5.296,65 quale economia derivante da minori spese sostenute dal Comune di Modena 

per la realizzazione dell'intervento "Ristrutturazione immobile da destinare a persone con disabilità" 
(Intervento n. 7 della DGR 637/2019); 

Udita l'illustrazione del Dott. Andrea Fabbo, Direttore delle Attività sociosanitarie dell'Azienda U.S.L. di 
Modena, volta ad evidenziare : 

• la volontà del Comune di Modena nel rendere disponibile la propria quota di finanziamento resi
dua; 

• la necessità, da parte dell'APS Il Tortellante, di completare il progetto Dopo di Noi attraverso at
tività utili per i beneficiari stessi, sulla base della rendicontazione esaminata e dei risultati positi
vi raggiunti; 

• le azioni intraprese, nell'ambito del Progetto Autismo, dal Distretto di Modena attraverso l'orga
nizzazione di Tavoli di ca-progettazione e ca-programmazione, alla presenza dell'APS Il Tortel
lante, al fine di realizzare il miglioramento delle condizioni di vita dei partecipanti; 

• la proposta di assegnare al Distretto di Modena l'adozione del provvedimento con il quale saran
no recepiti gli atti in ordine alle motivazioni sopramenzionate e la responsabilità della approva
zione, verifica, monitoraggio e rimborso delle progettualità già attive da parte dell'APS Il Tortel
lante per un importo pari ad euro 47.482,60, ed i necessari adempimenti, 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

I. di approvare la proposta di assegnazione dei residui relativi alle risorse del Fondo Dopo di Noi di 
cui alla D.G.R. 637/2019 al Distretto di Modena per un importo pari ad euro 47.482,60, come 
descritto nell'allegato, parte integrante del presente atto; 

2. di trasmettere il presente atto all'Azienda Usi di Modena ed al Distretto di Modena. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 

Il segretario verbalizzante 
Monica Benassi 

2 



Fondo Dopo di Noi 
Approvazione della proposta di 

assegnazione dei residui relativi alle 
progettualità di cui alla DGR. 637 /2019 

Ufficio di Presidenza CTSS - 18/11/2024 



Premessa 

■ con DGR. n. 6372019 è stata disposta l'approvazione degli interventi 
strutturali da finanziare con il fondo per il « Dopo di Noi» e del 
disciplinare per la liquidazione dei relativi contributi, in attuazione 
della propria deliberazione n. 1559/2017 e s.m.i.; 

■ Con suddetta DGR sono stati approvati i seguenti progetti: 
■ Cooperativa Sociale Nazareno di Carpi, contributo assegnato euro 242.688,94; 

■ APS Il Tortellante, contributo assegnato euro 158.369,94; 

■ Comune di Modena, contributo assegnato euro 47.883,94. 



► Dato atto che a seguito della realizzazione delle progettualità di cui 
sopra sono state riscontrate economie pari a euro 47.482,60 € di cui: 
► € 5.296, 65 relativi al progetto presentato dal Comune di Modena 
► € 42.185,95 relativi al progetto presentato dall 1 APS Il Tortellante 

► Preso atto delle comunicazioni con le quali la Regione Emilia-Romagna 
autorizza l1 utilizzo delle economie relative alle progettualità di cui alla 
DGR 637 /2019 per servizi a favore della medesima popolazione 
beneficiaria del Fondo Dopo di Noi; 

► Dato atto che il Comune di Modena ha dichiarato di rendere 
disponibile la propria quota di finanziamento residua; 



Considerato che: 

■ L'APS il Tortellante, sulla base della rendicontazione esaminata e dei 
risultati positivi raggiunti, ha presentato la necessità di completare il 
progetto Dopo di Noi attraverso attività utili per la stessa popolazione 
beneficiaria del Fondo Dopo di Noi; 

■ il Distretto di Modena ha promosso, nell'ambito del progetto autismo 
aziendale, tavoli di ca-progettazione e ca-programmazione ai quali ha 
partecipato l'APS il Tortellante, per realizzare, tra gli altri obiettivi, il 
miglioramento della condizione di vita dei partecipanti anche in vista 
del "Dopo di Noi"; 



Si propone di assegnare, al Distretto di Moden·a l'adozione del 
provvedimento con il quale saranno recepiti gli atti sopra menzionati e la 
responsabilità della approvazione, verifiche , monitoraggio e rimborso 
delle progettualità già attive da parte dell'APS il Tortellante per Euro € 
47.482,60 per le motivazioni su espresse ed i necessari adempimenti. 


